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Abstract

In this work, we evaluate the impact of an urban planning strategy in Prague using
a multi-agent large-scale simulation framework Agentpolis. In collaboration with the
Faculty of Architecture at TU Delft, we have selected a specific street design based
on the already existing project and adapted it for one of the Prague’s districts. This
selected scenario reduced the maximum allowed speed and banned traffic on specified
streets. Through adjusting Agentpolis to the selected scenario, we performed a traffic
simulation of the whole city of Prague with the modified road network and obtained the
data about traffic density and travel delays. The comparison of data before and after
modifications has shown a slight increase in traffic densities in the selected district and
the emergence of travel delays. However, no additional congestion has appeared, and
more than 60% of travel delays are under 5 minutes.

Abstrakt

V této práci, my vyhodnocujeme dopad strategii urbanistického plánováńı v Praze
za použit́ı multi-agentńıho simulačńıho frameworku velkého měř́ıtka Agentpolis. Ve
spolupráci s Fakultou architektury z TU Delft jsme zvolili konkrétńı návrh ulic, založený
na již existuj́ıćım projektu, a přizp̊usobili jsme ho jedné z pražských čtvrti. V tomto
zvoleném scénáři jsme sńıžili maximálně povolenou rychlost a zakázali provoz aut v
konkrétńıch ulićıch. Po úpravách Agentpolisu s ohledem na zvolený scénář, provedli
jsme dopravńı simulaci celého města Prahy s upravenou silničńı śıti, a obdrželi jsme
data o hustotě dopravńıho toku a zpožděńı cest. Porovnáńı dat před a po úpravách
ukázalo, že se hustoty dopravńıch toku lehce zvedly ve vybrané čtvrti, a že se objevily
cestovńı zpožděńı. Nicméně, nevznikly nové zácpy, a v́ıce než 60% cest bylo zpožděno o
méně než 5 minut.
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Chapter 1

Introduction

For more than half a century, cities around the world have been built around an auto-
mobile. A car was considered as a futuristic element, which would transform the lives
of people and bring them the freedom of movement. That led to high automobilization
when a family is expected to have a car. With the growing number of automobiles kilo-
meters of highways are appearing, and buildings are being destroyed to provide more
parking space. This does not only destroy the image of cities but also negatively influ-
ences people’s health and quality of air.

One of the issues of this approach is congestion. With the rising number of cars,
the capacity of roads becomes not enough to accommodate more vehicles, and as an
expected solution, city planners propose to enlarge the roads, adding more lanes, which
are often made from sidewalks. Ironically, this motivates people to use a car, which,
consequently, raises the number of automobiles.

A concept of walkability is proposed as an alternative to automobilization. This
contrarily encourages people to leave a car, creating the necessary conditions for that and
making a city more friendly to pedestrians. Basing ourselves on this concept, we choose
a specific urban planning strategy in collaboration with the Faculty of Architecture in
TU Delft and try to evaluate its impact on the city of Prague.This strategy is oriented
on the decrease of maximum allowed speeds and slight modification of the road network.

For this purpose, we perform the simulation of traffic flows using a large-scale multi-
agent simulation framework Agentpolis, which is written in Java. To do so, we adjust
the framework to the specifics of the case, which required creation of a new type of
an agent, representing a private car. The adaptations are also done in order to obtain
the data relevant for the study, as traffic density for the road segments and difference
between travel times of both scenarios. After that, we manually modify the road network
accordingly to the selected strategy, using a specific software tool. After the simulation,
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

we process the data from the simulation using Python scripts adapted for this particular
case in order to obtain information relevant for evaluation.

Chapter 2

Urbanism

Urbanism studies the image and shape of cities, what affects it and how to make cities
better from different aspects.

The basic needs of city residents stay the same throughout the centuries. Walking
and accessibility remain important through many trends. After several decades of au-
tomobilization, when cars got the highest priority, the urban image has fundamentally
transformed. Instead of small streets have appeared broad highways, able to accom-
modate hundreds of cars. Many cities became divided into several areas with different
purposes - residential, industrial, commercial areas. It became complicated to get from
one area to another just walking, people needed a private car to achieve the required mo-
bility. Suburban sprawls, characteristic for the majority of American cities, are directly
connected with high automobile dependency. However, lately, it becomes obvious that
automobilization brings many negatives, like health issues, air pollution, higher risk of
car accidents. It also can weaken social connections between people.

Now the attention of urban planners turns back to people. Many urbanism trends
now propose building cities around people and their activities. They encourage re-
urbanisation, to mix residences, offices, and institutions in one area instead of dividing
them apart. They also motivate urban planners to create spaces explicitly for pedestri-
ans. Switching priorities from cars to people also means put the interest of a human
first. People need to walk, communicate with other people, to be able to get whenever
they need. Thus, the theory of walkability became very popular in the world.

Among other trends, there are many ones based on nature and health. Some ur-
banists are looking for inspiration in nature, creating “green cities”. Much effort is put
into reducing air and water pollution. Thousands of trees are planted on streets and
rooftops.

3

4 CHAPTER 2. URBANISM

Many restrictions are introduced for automobiles. Many European cities limit cars
in city centers, using lower automobile speeds, making the parking price extremely high,
or completely banning cars in some areas. Many street design elements are used to
make drivers drive slower - for example, elevated pedestrian crossing, chicanes, reduced
lane number on a road, or narrow line width. The research, done by World Resource
Institute[1], shows that a pedestrian has 15% chance to survive accident involving car
moving with speed of 50km/h. However, with decreased speed, the chance to survive an
accident drastically grows, when a pedestrian has a 90% chance to stay alive when an
automobile has speed 30km/h.

Chapter 3

Connecting Urban Planning and
IT

3.1 Role of IT in Urbanism

New technologies have the potential to closely intertwine with urban planning. Expected
future trends involve the maximal usage of technologies to modify the shape of cities.
A concept of a smart city integrates technology and Internet-of-Things(IoT) into a city.
This concept is based on data collection, its analysis and following management of dif-
ferent systems and objects. The areas of a smart city functionality can be, for example,
traffic regulation, energy consumption, information providing, and many other options.
Autonomous vehicles are also expected to change completely the transportation.

However, some technology may be already used for urban planning. A transition to
new urbanism strategies in a city may be complicated. It is hard to predict how the
city would react to the new changes due to the high complexity of a city structure and
large scale. Moreover, those changes often cannot be canceled easily. To predict the
possible outcomes of new strategy implementation, urban planners can use visualization
and simulation tools. This stage of computer simulation allows to test planned changes
in a secure environment and to adjust the plan if necessary until it matches the expected
result.

Many different aspects of city planning can be simulated, from traffic flows through
walkability to whole cities. Virtual environments are able to show visually the result
of a project, simulation tools allow to test and compare alternative hypotheses. Even
city-building games can be considered as a mix of visualization and simulation tools.

The scale of visualization or a simulation may highly depend on computational re-
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6 CHAPTER 3. CONNECTING URBAN PLANNING AND IT

sources; however, recent computers are mainly able to perform these activities. However,
some of them, like 3D modeling, may be very demanding, the same as detailed large-scale
simulations.

When implementing an urban planning project, one might want to know how pedes-
trians and traffic would react to those changes. There are many simulation tools that
allow simulating pedestrian and traffic flow on different scales, from one street up to
the whole country. In turn, traffic can be divided to distinct modes as well: private
vehicles, public transport, bikes, emergency cars, autonomous vehicles. Some software
can simulate different modes at the same time, including the combination of vehicle and
pedestrian flows.

In this work, we focus only on the simulation of traffic flows, in particular, private
vehicles. For this case, we use a multi-agent large-scale simulation software, which is
based on actions of individual agents - entities with their particular goals and pre-
described behavior. The large-scale simulator is required to be able to reproduce the
whole city.

3.2 Simulator Choice

There is a broad choice of traffic flow simulation software of different scales and made
for a diverse set of goals. For the selected scenario we need large-scale, microscopic or
mesoscopic simulation tools. An available visualization is an advantage but is not strictly
required. The final choice of possible variants was based on the research described in
the article “A Comparative Study of Urban Road Traffic Simulators“[2]. The selection
was narrowed to three candidates - SUMO, MATSim and Agentpolis packages. All of
them adapt microscopic traffic model with space-continuous simulation. They provide
a 2D visualization, and all three are capable of city-scale simulation. We take a more
detailed look at these packages below.

3.2.1 MATSim

MATSim(Multi-Agent Transport Simulation)[3] is a simulation toolbox which provides
several modules oriented on different aspects of traffic flow simulations. The modules can
be modified for specific needs. MATSim, through its open-source code and modularity,
supports high customizability, where a user can modify software behavior adapted for
the specific scenario. The modifications are done via XML configuration files, including
network adaptations. Visualization of simulation is presented by the Via application,
which has certain limitations in the free version. MATSim also provides different types

[…]

increased density in the southern part.

The traffic density histogram on figure 5.3 is another way to present information
about traffic densities. This diagram is based on the same results as the previous map
but brings a better numerical data demonstration. The first column shows the densities
in the regular scenario and the second is the modified scenario. The first row displays
densities through all the city network, the second one magnifies the histogram around
critical density. The third row shows the data filtered on Holesovice district, again
scaled up by the edge number. As we can see, the net number of edges with higher
traffic density has increased, but only by a small number relative to the sum of all edges
even inside the Holesovice district.

5.2 Discussion

The obtained data about traffic density shows that the proposed changes in the road
network have slightly increased the intensity of traffic, but this difference is small. There
are some major changes inside the Holesovice district like the decrease of traffic intensity
near the embankment and increase in the northern part, but as we can see from the
histograms, the numerical difference is not very noticeable. Some travel delays inside
the district have appeared in comparison with the current situation, but as the majority
of them is under only 5 minutes it should not bring much inconvenience.

To obtain more statistically reliable results from the simulation, we could extend the
simulation to several agent types. In this scenario, we have used only one type - private
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Figure 5.3: Traffic density histograms

vehicles. Extending the number of agents and setting communication between them
could make the results more approximate to a real-life situation. One of the possible
strategies could be to divide the private vehicle agent back to two entities - private vehicle
and human. A human agent can have some goals to get from one point to another when
he can select the most appealing way to get to the goal point. Implementing public
transport and the possibility to walk can bring more options for route planning. We
would also need to analyze the data taken from a longer simulation time, for example, 24
hours of simulation time for both scenarios. However, due to the limited computational
performance available, it was not possible.

5.2.1 Transition to Urbanism

This work is mainly focused on the computer simulation and analysis of the obtained
results. However, this topic may be extended more from the urban planning point of
view. This could bring a better understanding of the consequences of the strategy which
has been tested in the experiment. Even extending the functionality of the simulator, we
still will not be able to provide the results describing the real situation for 100%. This
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is the influence of human behavior - we are not able to predict it just using a simulator.
We cannot be sure if the neighborhood will really be more attractive for people and local
business. But we can try to predict the possible outcomes, basing our assumptions on
already existing examples of similar city changes.

A very important thing to mention is that the proposed maximum allowed speed cut
and the modifications in the road network are only one step of many to achieve better
walkability and higher life comfort. Jeff Speck in his book “Walkable City”[8] talks
about 10 principles of a walkable city, where traffic centers the only haft of them. Those
principles also describe the role of public transport, bike lanes, about the importance of
surroundings in a city like trees, parking places, or even architecture.

As a part of future urbanism, one might also want to consider the possible coming
of new transport types to cities. Many urbanists nowadays try to predict the influence
of autonomous cars, which already begin to come to the streets in the form of a car
with autopilot(for example, Tesla’s autopilot[14]). There is also a certain chance that
autonomous vehicles will replace completely the human-driven cars. As described in [15],
many areas of traffic functionality may be changed after the transition to autonomous
mobility. Those vehicles may introduce new ways of routing and trajectory planning;
when vehicles are connected into a communication network, the way of route planning
can completely change. It could allow coordination between individual vehicles in order
to evade an appearance of congestion or to plan traffic light intervals accordingly to the
current situation on the roads.

Chapter 6

Conclusion

The shape of modern-day cities rapidly transforms, adjusting to the needs of its resi-
dents. When, a couple of decades ago, the priority of car in a city became recognized
as erroneous, urban planners have turned back their attention to people. In the last
years, cities begin to transform their image to become more walkable, more adapted for
pedestrians.

In this work, we selected one of the urban planning strategies, which also follows
the concept of walkability. This strategy is based on the already existing project in
Barcelona, Superblock. This project unites several adjacent blocks of the city’s char-
acteristical grid and transforms the streets between them into shared space, where a
pedestrian now has higher priority than a vehicle. This noticeably reduces the speed of
automobiles and decreases the traffic density, leaving this space for the residents.

This strategy adapted for one of Prague’s district is mainly based on the impact done
on traffic. We have manually reduced the allowed speed from previous 50km/h down
to 30km/h and 10km/h, depending on the location of the selected street. We have also
banned traffic from one of the streets on the embankment and from the bridge. Both
scenarios, a current situation and the adapted one, were simulated in the multi-agent
simulation framework Agentpolis. We have simulated traffic flows in the city, based on
the demand model, which has created a set of trips to be done by agents.

The Agentpolis framework also required several updates in order to adjust it to our
particular scenarios. We have created a new type of agent - a private vehicle, which has
united the functionality of a passenger and vehicle agent. Several modifications were
also done, so the simulator provided the data about simulation relevant to our case.
That was mainly information about all travels and about densities on the road network.
This data was processed by Python scripts to obtain numerical and visual results of the
scenarios simulation.
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The results of the simulation have shown a slight increase in traffic density in the area
of the district. This design has also affected travel times counted in the district, which
were prolonged up to 15 minutes in comparison with the current situation. However,
more than 60% of travel delays are under only 5 minutes.

Despite the fact that the results of the simulation have shown a slight decrease in the
comfort of travel through the selected district, this does not prove the selected strategy
to be ineffective or harmful. In urbanism, this would be only one step of many required,
in order to achieve higher comfort and walkability. In real life that would also mean
to motivate people to use alternative transport modes like transit or bikes. Rising the
level of walkability in the long term by different measures can, in the end, decrease the
need of owning a private car and put people again on the first place in a city’s priorities,
returning them this position back which belonged to automobiles for several decades.
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Contents of the Enclosed CD

The enclosed CD includes following folders:

• /simulator/

– /agentpolis/ the Agentpolis framework source code

– /amod-to-agentpolis/ the additional Amodsim package

• /simulation output/ contains the data from direct output from simulation of both
scenarios

• /road network/ contains road networks of Prague for both scenarios in .geoJSON
format

• /images/ includes all images shown in this work
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