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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Estimating Impact of New Street Designs on Urban Traffic Flows by
Computer Simulation

Jméno autora: Aleksandra Pravednikova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. David Fiedler
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo na poměry našeho výzkumného týmu spíše méně obtížné, dopředu bylo jasné, že výzkumný problém je
řešitelný. Naopak obtížnější byla komunikace, studentka musela konzultovat práci nejen s vedoucím práce, ale i s fakultou
architektury v Delftu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Některé body, které souvisí s textem práce, byly ale splněny pouze v minimalistické
formě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a docházela na pravidelné konzultace. Bohužel, její postup práce byl pomalejší než je obvyklé, často
se nedařilo dodržet domluvené termíny (neproběhlo odevzdání textu práce na kontrolu apod.).

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výzkumná a implementační práce byla zrealizována zhruba na očekáváné odborné úrovni. Odborná úroveň textu práce je
však spíše pod očekávání, důležité technické údaje jsou vynechány, v práci nenajdeme mimo jiné reálně naměřený stav
rychlostí, schéma nově implementovaných komponent v rámci existující práce, ani podrobný popis nastavení a parametrů.
Namísto toho je text příliš stručný, případně převažují části populárně naučného charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Místy se objevují pravopisné chyby a překlepy. Srozumitelnosti textu by prospělo opakované přečtení a jazyková korekce,
k čemuž bohužel díky nedodržení zadaných termínů nedošlo. Struktura textu místy není dobrá. České části práce obsahují
nečesky znějící věty. Před začátkem práce se nestandardně vyskytuje arabské číslování.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Převzaté poznatky a materiály jsou v práci korektně citovány. Množství citací je bohužel malé, zvláště v oblasti rešerše
možných simulačních řešení bych očekával mnohem více zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově byla výzkumná a implementační část práce vykonána na slušné úrovni (B-C), bohužel ale se zpožděním
oproti očekávání. To se projevilo na kvalitě textu, který jsem si já, a zřejmě ani studentka, neměli možnost přečíst
před odevzdáním práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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